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Введение

Меняющиеся условия и адаптационные стратегии соприкасаются друг с

другом на территории Арктики. Изменчивость внешних условий влияет на

стратегии разработки полезных ископаемых, на планировку городов и

поселков, на циклы жизнеобеспечения коренных народов и ритмы современных

миграционных волн, на институциональное строительство (Замятина Н.Ю,

Научный вестник ЯНАО № 3, 2016). Арктические формы жизнедеятельности

обретают общие черты гибкости, готовности поиска трансформации. Иначе

пессимистичный прогноз для неадаптивных проектов сводится к деградации

компонентов окружающей среды, опустевшими поселениями, консервации.

Городская среда Арктики имеет много общего с условиями мегаполисов и

крупнейших городов, однако имеются коренные отличия. В наше время города

черпают потенциал экономического роста из внутреннего разнообразия

(Глейзер Э. Л., Издательство Института экономической политики им. Е. Т.

Гайдара 2014). Это означает что обмен знаниями в городах приводит к

инновационным процессам, а те в свою очередь обеспечивают пространство

для новых экономических возможностей. Работает цепная реакция, которая

увеличивает эффект возрастающей отдачи в виде новых проектов, товаров и

рабочих отраслей.

Одной из таких инновационных отраслей является экологическое

планирование. Это сфера деятельности, находящаяся на стыке географии,

районного планирования, градостроительства и природопользования. Ее

механизмы позволяют использовать пространство для техногенной

деятельности, при этом не в убыток состоянию окружающей среды.

По сути одно из содержательных общенаучных определений этого

понятия сформулировано следующим образом: планирование — оптимальное

распределение ресурсов для достижения поставленных целей, деятельность

(совокупность процессов), связанных с постановкой целей (задач) и действий в

будущем (электронный ресурс, https://ru.wikipedia.org/wiki). Более развернутое
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определение может быть сформулировано с учетом основных ресурсных

элементов планирования. Соответственно планирование представляет собой

ориентированную на перспективу систему мер и мероприятий по

природопользованию и охране природы, осуществление которых

обеспечивается необходимыми ресурсами и направлено на решение

определенных экологически значимых задач, связанных с выполнением

соответствующих требований экологического законодательства (Бринчук М.М.

Астраханский вестник экологического образования № 3,2014. с. 5-16).

Современная урбанистика требует от города развития и новых решений.

Арктический город - это пространство, где меняющаяся численность населения

компенсируется повышенной активностью поиска инноваций. Внутренняя

среда города очень энергична и подвижна, однако внутренняя, напротив,

враждебна. Жесткие климатические условия лимитируют рост населения и

делают города зависимыми от внешних транспортных связей.

В этом плане арктическое пространство постоянно бросает вызов

устойчивости и становится «лабораторией» для применения инноваций.

Актуальность данной работы обусловлена необходимостью изучения

экологического планирования как отдельного сегмента градостроительной

законодательной базы.

Объектом работы являются города Арктики. Предметом исследования –

подходы экологического планирования.

Целью работы является анализ подходов экологического планирования и

его предпосылок в крупных инфраструктурных проектах городов Арктики.

Имеется возможность оценить состояние и будущее развитие экологического

планирования в городах Арктики.

Для достижения поставленной цели, решаются следующие задачи:

1. Описание устройства пространственной среды городов Арктики
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2. Описание механизмов экологического планирования

3. Оценка методологической базы экологического планирования

Российской Федерации

4. Анализ состояния окружающей среды и применения подходов

экологического планирования в городах Арктики

5. Оценить применение подходов экологического планирования путем

выявления сильных и слабых сторон, возможностей и угроз для городов

Арктики

6. Составить рекомендации для развития экологического планирования в

городах Арктики

Материалами для написания выпускной квалификационной работы

послужили федеральные законы, статьи из профильных журналов, пособия,

учебники, статистические данные, официальные сайты, иностранные

источники.

В работе используется аналитический метод исследования.
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1. Экологическое планирование в городском пространстве

1.1 Устройство пространственной среды арктических городов

Арктическое пространство - это территория не прекращающихся

перемен: сильнее ощущается изменение погодных условий, быстрее возникают

и исчезают города и поселения, осваиваются новые территории и воплощаются

инновационные проекты. Границы пространства представлены на рисунке 1.

Рисунок 1 – Арктическая зона Российской федерации (Lukin Yury

Fedorovich, 2011)

Наличие крупных областей неосвоенных земель должно рассматриваться

не как лимитирующий фактор инфраструктурного обеспечения, а как будущий

уникальный резерв пространственного развития, которого лишена большая

часть стран с развитой экономикой (Андреева Е. Н. 2010). Тенденция на

увеличение численности населения в мировых масштабах прослеживается

ежегодно. Вопросом времени остается приток населения в неизведанные

арктические просторы. Можно смело говорить о том, что в будущем

пространство Арктики станет ценным ресурсом для реализации

инфраструктурных проектов. Следовательно, продвижение и освоение
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территорий в северном направлении явление неизбежное. Предметом для

исследования остаются методы и формы планирования, позволяющие

сохранить хрупкие экосистемы Арктики.

Планировка пространственной среды Арктики не сильно отличается от

центральной части России. За основу взят пространственный экономический

каркас модели фон Тюнена и теории центральных мест решетки Кристаллера.

В центре модели фон Тюнена по центру располася городской центр,

огороженный внутренним поясом зоны интенсивного сельского хозяйства.

Следующая зона – зона лесного хозяйства. Зона земледелия занимала

следующие три пояса, постепенно уменьшая свою тенологическую

оснащенность и интенсивность. Таким образом в рассмотренной модели

демонстрируется роль фактора удаленности от городского центра и рынков

сбыта продукции для отдаленных поясов. Эта концепция и по сей день

реализуется в мире и особенно выраженно в Арктике.

Рисунок 2 – Очаги освоения и зонно волновые возмущения среды по

модели фон Тюнена (Колбовский Е.Ю., 2008)
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В последвии модель фон Тюнена была переработана в теорию

центральных мест. Были учтены факторы неоднородного освоения

пространства, разных темпов развития центральных городов, функционального

несоответствия гордов иплотности населения. В ходе дальнейших

исследований Кристаллер выявил появление магистралей, между центрами

развития, функционирование которых нарушало теорию об однородности

экономического пространства городов.

Рисунок 3 – Решетка Кристаллера (Колбовский Е.Ю., 2008)

В наши дни эти концепции не теряют актуальности на Севере России, так

как на слабо освоенных пространствах, где контраст между городами-центрами

и периферией, довольно велики, большая часть растениеводства и стойлового

животноводства примыкает к городам. На периферии ведется экстенсивное

пастбищное хозяйство, обусловленное деградацией сельской местности.

Сокращение числа городских и сельских поселений приводит к

интенсивному вымыванию населения из межгородского пространства, идет
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стягивание населения и хозяйственной деятельности в наиболее благоприятные

для жизнедеятельности ареалы (Vaynberg E, 2013).

Так же стоит отметить, что периферийная территория претерпевает

изменения в связи с застройкой сельскохозяйственных территорий

коттеджными поселениями, увеличением числа предприятий пищевой

промышленности и сжатием пространства вокруг крупных городов.

Исходя из моделей пространственной среды городов следует вывод, что в

Арктике преобладают очаговые горда-центры, которые осуществляют

аттракторную функцию играя роль бустера для периферийных поселений.

Нодальные точки Арктики распределяют и «излучают» в окружающее

пространство информацию, энергию, людей и ресурсы.

Городское пространство классифицируется по величине (Л. И. Соколова,

2014):

Малые-до 50 тыс. человек;

Средние-50-100 тыс. человек;

Большие – 100-250 тыс. человек;

Крупные – 250-500 тыс. человек;

Крупнейшие – свыше 500 тыс. человек.

По функциональному профилю:

Города-столицы;

Научные центры;

Промышленные города;

Сельскохозяйственные города;

По времени возникновения:

Новые;

Сложившиеся.
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Как видно из классификации, величина города измеряется в количестве

населения. В арктической зоне РФ по этому поводу сложилась неоднозначная

обстановка.

Важно понимать, что инфраструктурные проекты целесообразны в случае

наличия населения и рабочих кадров. Проблема последних на данный момент

решается путем привлечения сотрудников из других регионов. Для этого

создаются благоприятные льготные и финансовые условия труда. На другой

стороне весов тяжелые климатические условия и вахтовый график работы.

С населением ситуация в регионах складывается по-разному. Но

наблюдается общая тенденция на снижение доли городских коренных жителей.

Данный процесс обусловлен экономическим состоянием региона и города,

которое вытекает из наличия сырья и производства по его обработке.

Приходится признавать, что отток населения одна из главных проблем,

мешающих реализации инфраструктурных проектов, а экономическая

устойчивость региона зависит от наличия природных ресурсов на его

территории.


[…]


внутреннего

пространства и

однотипности

внешнего

Увеличение

техногенной нагрузки

на состояние

окружающей среды

Ухудшение состояния

здоровья жителей

Увеличение

показателей оттока и

эмиграция населения

3.3 Оценка эффективности подходов экологического планирования для малых

городов Арктики

Салехард имеет население 50 064 человека, поэтому относится к малым

городам. Экологическая политика направлена на нормирование показателей

окружающей среды и ликвидацию несанкционированных свалок. Имеется

программа «Благоустройство и озеленение территории города Салехард»

Проблема несанкционированных свалок вокруг города требует решения.

Необходимость создания системы оповещения природ надзорных органов от

населения диктуется очаговыми и хаотично появляющимися свалками.

Пригородная территория нуждается в современном заводе по утилизации и
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переработки отходов. Имеется возможность реализации проекта полигона ТБО

с противофильтрационными экранами из мерзлого грунта и льда (Егоров В.В.

Трушин Б.В, 2009).

Экологическим каркасом города является зеленый коридор с водным

объектом в центральной части города. Парки и скверы расположены во

внешней среде города. Просматривается возможность развития ландшафтного

планирования вокруг зеленого коридора. Необходимым вектором для развития

служит обустройство внутригородского свободного пространства и дворов.

Показатель соотношения озеленения территории к общей площади имеет

небольшое значение. Необходимо озеленять портовые территории и

прибрежные зоны.

Следует подчеркнуть, что город находится на пути реорганизации. На

первый план выходит обеспечение населения коммунальной инфраструктурой.

После окончания данного этапа развития следует перейти к модернизации

городского транспорта и пространства в целом. Необходимо разработать план

по комплексному озеленению территории. Выбрать стратегию развития

дворового пространства. Примерами могут стать уже реализованные проекты

иностранных городов или России.

Стратегией развития территории должен стать принцип компактности и

мобильности, который применим ко всем Арктическим городам, за

исключением крупных городов и мегаполисов.

План развития территории еще не разработан, однако имеются

предпосылки для его создания.
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Таблица 3.3 – Анализ факторов внутренней и внешней среды для

экологического планирования в городе Салехард

Факторы внутренней среды

Сильные стороны (настоящее)
Слабые стороны

(настоящее)

Наличие зеленого

коридора в центре

города

Наличие программы

по благоустройству

территории

Озеленение домов и

улиц

Проблема

несанкционированных

свалок в черте города

Отсутствие плана по

развитию территории

Не полное обеспечение

населения

коммунальными

удобствами

Факторы внешней среды

Возможности (будущее)
Угрозы

(будущее)

Создание плана

развития территории

на основе стратегии

мобильности

Применение

зарубежного опыта в

экологическом

планировании

Модернизация

транспортной системы

и порта

Развитие социальной

инфраструктуры,

привлечение

интеллектуальных

ресурсов

Ухудшение

демографической

ситуации

Ухудшение состояния

прибрежной зоны реки

Полуй

Ухудшение

экономического

состояния региона
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Заключение

В результате исследования были описаны механизмы и инструменты

планирования в крупных инфраструктурных проектах городов Арктики.

Критериями выбора городов послужила численность населения. Были

выявлены особенности планировочной законодательной базы Российской

Федерации. Определена методология и различия в подходах к экологическому

планированию в различных Арктических городах.

В целом во всех городах обеспечиваются меры по облагораживанию и

озеленению территорий. В некоторых городах не решены вопросы обеспечения

населения коммунальной инфраструктурой. Первостепенными стоят задачи

борьбы с жесткими условиями окружающей среды. При этом существуют

примеры городов, которые эффективно ведут природоохранную политику и

внедряют механизмы экологического планирования в городскую среду.

В результате анализа экологического планирования крупных

инфраструктурных проектов сделан вывод об активном внедрении

инновационных «зеленых» технологий. Большинство городов имеет

мобильную стратегию развития пространства. Попутно с территорией проекта

развиваются прилегающие зоны. Активно внедряются цифровые технологии.

Планы обустройства пространства детализируются в виде блочных систем и

зон деятельности. Внутреннее пространство территории и внешняя среда

имеют разнообразные стратегии развития. На передовой план выходит

тенденция использования свободного или недоиспользованного пространства.

Все проекты стремятся к сокращению влияния на окружающую среду,

соответствию принципам мобильности, устойчивости к изменениям.

Экологическое планирование необходимо внедрять в инновационный

комплекс научной деятельности Арктической зоны Российской Федерации. Это

действие необходимо для развития потенциала городов и оптимизации

инфраструктурных модулей. Имеется богатый зарубежный опыт
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экологического планирования в городах, который можно применить для

улучшения качества городской арктической среды.

Проделанная работа позволяет говорить о создании предпосылок к

выделению экологического планирования как отдельного сегмента

градостроительного комплекса.
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Выводы

По результатам исследования можно сделать следующие выводы:

1. Имеется необходимость разработки государственного

норматива проектов экологического планирования для городов Арктической

зоны Российской Федерации на основе зарубежных аналогов;

2. Стратегия мобильности и компактности городского

пространства применима ко всем видам городов Арктики;

3. Последствием применения механизмов экологического

планирования должно стать улучшение показателей состояния окружающей

среды;

4. Наличие планов и стратегии в проектах, которые объединяют

в себе сферы рабочей и жизненной деятельности, гораздо проще

применяются на практике. Учитываются интересы всех заинтересованных

сторон в вопросе при наличии инициативы в ведении диалога друг с другом;

5. Отсутствие интеграции между экологическим,

градостроительным и экономическим законодательным комплексом создает

возможности для поиска экологически обоснованных методов создания и

реконструкции городских функциональных и территориальных структур,

которые базируются на природообразующих и ландшафтных процессах;

6. Анализ эффективности применения подходов экологического

планирования в арктических городах России показал, что предпосылки для

развития данного направления существуют, но отсутствие комплексного и

нормированного подхода делает его реализацию затруднительной.
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