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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

х

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

х

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем)

х

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

х

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

х

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации географических и геоэкологических

данных;

х

знать и применять методы системного анализа;

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;
х

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

х

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

х

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

Отмеченные достоинства работы:

В работе сделана попытка осветить сложную тему экологического планирования, собраны и

представлены литературные данные по смежным тематикам.

Отмеченные недостатки работы:

Работа представляет собой компиляцию текста, близкого по тематике к заявленной теме, к

сожалению, абзацы текста не связанны между собой логически.

Текст плохо редактирован, много стилистических ошибок; стиль, в тч литературных цитирований,

неакадемический.

Выводы не обоснованы.

Вывод 4 – смысл фразы не понятен. «Наличие планов и стратегии в проектах, которые объединяют в

себе сферы рабочей и жизненной деятельности, гораздо проще применяются на практике.

Учитываются интересы всех заинтересованных сторон в вопросе при наличии инициативы в ведении

диалога друг с другом».

Заключение руководителя:

В представленном виде работа находится ниже приемлемого уровня для завершения обучения по

программе магистратуры СПбГУ. Однако я рекомендую оценить подготовку студента и возможность

присвоения искомой квалификации в ходе защиты работы.
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